
Onsdag den 25. oktober 2000 (Spm) 415 

der benytter reglerne om repatriering eller tilba- 
gerejser på eget initiativ?« 

Peter Skaarup (DF): 
For 14 dage siden, da vi sidst havde mulighed 
for at stille spørgsmål til ministre herinde i Fol- 
ketinget, stillede jeg en række spørgsmål vedrø- 
rende de meget voldelige demonstrationer, vi så 
lige her ude foran døren på pladsen, hvor palæ- 
stinensiske personer, asylsøgere, måske folk 
med opholdstilladelse, lavede uroligheder her i 
København. Og et af spørgsmålene til statsmini- 
steren gik jo bl.a. på, om man ville se på den 
støtte, der gives fra dansk side til Vestbredden 
og Gaza i forhold til eventuel tilbagesendelse af 
nogle af de asylsøgere, som vi ser her i landet 
fra Palæstina, for der er jo i hvert fald i visse 
områder fred dernede. 

Statsministeren henviste til den ene og den 
anden og den tredje minister og kunne ikke rig- 
tig svare på noget. Og det ville bl.a. indenrigs- 
ministeren heller ikke rigtig, så derfor er det, jeg 
vender tilbage nu her i spørgetiden over for ud- 
viklingsministeren. 

Spørgsmålet går i al sin enkelhed på, om 
Danmark i forhold til de ca. 150 mio. kr., der gi- 
ves i multi- og bilateral bistand til Palæstina, vil 
gå ind og se på, om det vil være en mulighed at 
betinge den bistand af, at nogle af de asylsøge- 
re, folk, der har fået opholdstilladelse i Dan- 
mark, kan sendes tilbage, hvor de kom fra. For 
med til dansk flygtningepolitik bør vel være, at 
når der bliver fred i det område, hvor der pro- 
duceres flygtninge fra, så kan man tilbagesende 
disse flygtninge. 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan Trøj- 
borg): 
Den sociale og økonomiske situation i de palæ- 
stinensiske selvstyreområder er præget af me- 
get høj befolkningstæthed, meget beskeden øko- 
nomisk vækst, stor arbejdsløshed og en betyde- 
lig fattigdom. Formålet med Danmarks over- 
gangsbistand til Gaza og Vestbredden er at bi- 
drage til den sociale og økonomiske udvikling i 
området og derigennem støtte den mellemøstli- 
ge fredsproces. 

Den danske bistand til Gaza og Vestbredden 
udgør bilateralt ca. 50 mio. kr. om året og kon- 
centreres om støtte til udvikling af de fattigste 
kommuner i Gaza og støtte til demokrati og 
støtte til menneskerettigheder. 

Hertil kommer, som spørgeren rigtignok var 
inde på, også dansk støtte til f.eks. FN's hjælpe- 

organisation for palæstinaflygtninge, UNWRA, 
der bl.a. bistår, de palæstinensiske flygtninge, 
der bor i lejre i nabolandene Jordan, Syrien og 
Libanon samt i Gaza og på Vestbredden. 

Ved at støtte forbedring af levevilkårene bi- 
drager den danske bistand til, at befolkningen: 
bliver boende i selvstyreområderne, samt at pa- 
læstinenserne, der har levet i udlandet, kan ven- 
de tilbage. 

Regeringen vil ikke gøre den danske støtte og 
bistand afhængig af antallet af palæstinensere, 
der benytter reglerne om repatriering eller tilba- 
gerejser på eget initiativ. Det er tværtimod rege- 
ringens opfattelse, at fortsat økonomisk og so- 
cial udvikling i selvstyreområderne samt en va- 
rig fred mellem israelerne og palæstinenserne 
vil udgøre det bedste grundlag for, at palæsti- 
nenserne, der lever i Danmark og andre steder, 
af egen fri vilje vil ønske at bosætte sig f.eks. på 
Gaza og Vestbredden. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg ved jo, at regeringen tidligere har eksperi- 
menteret -  godt nok ikke med særligt stort held 
-  med at betinge dansk bistand af, at man også 
modtog sine egne statsborgere retur, her tænker 
jeg på Somalia. Og det er på samme måde: Hvis 
vi nogen sinde skal have gjort noget ved det 
problem, at vi i Danmark får en række flygtnin- 
ge hertil, som aldrig kan vende tilbage, hvor de 
kommer fra, så må vi vel bruge nogle af de 
værktøjer, der nu er. Et klart værktøj er vel, at 
når Danmark giver så store millionbeløb til 
Vestbredden, så kunne man stille den betingel- 
se, at det pågældende område tager de statsbor- 
gere retur. 

Vi ved jo også udmærket godt, at Yassir Ara- 
fat på forskellig vis i øjeblikket har kontakt til 
ikke særlig behagelige grupper, altså meget vol- 
delige grupper, og forsøger at få dannet en front 
mod Israel, og dér må det være rimeligt, at når 
Danmark giver bistandsmidler -  vi kan altid 
diskutere, om det er rimeligt, at vi gør det -  
men hvis Danmark giver sådanne bistandsmid- 
ler, så må det dog være rimeligt, at vi lægger et 
pres på Yassir Arafat også i forhold til at bidra- 
ge til fredsprocessen, så de penge går til noget 
fornuftigt og ikke går til opbygning af politi- 
styrker, som er med til ät bekæmpe Israel i det 
daglige. 

Derfor synes jeg, at det ville være rimeligt, at 
regeringen genovervejer den her stilling, for vi 
får vel aldrig reelt taget fat på flygtningeproble- 
merne her i landet, hvis ikke vi kan tilbagesen- 


